
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  70  DEL 31/07/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI 

IMMOBILI DELL’ ENTE CON LA SOCIETÀ VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE SPA C.F./P.IVA 02349420980 - PERIODO DAL 

01/07/2023 AL 30/06/2024 - CIG Z373C0FF6A.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto 
le funzioni sopra riportate; 
 
ACCERTATO CHE la fornitura di energia elettrica presso il centro di riutilizzo in Località Forno Allione di Berzo Demo 
e presso l’impianto di videosorveglianza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è scaduta il 30.6.2023 (determinazione n.70 
del 24.6.2022); 
 
DATO ATTO che trattandosi di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art. 50, comma 1 lettera b), del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce 
che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche 
senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 
 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi del citato art. 50 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- il fine che il contratto intende perseguire: fornitura di energia elettrica per il periodo 1.7.2023 – 30.6.2024; 
- l’oggetto del contratto è: fornitura di energia elettrica per il periodo 1.7.2023 – 30.6.2024; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 

50 del medesimo decreto, la stipula avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 
 
VERIFICATO CHE l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 208/2015 è possibile procedere ad affidamenti per l’acquisto di 
energia elettrica anche al di fuori delle convenzioni Consip purché il prezzo risulti inferiore almeno del 3% rispetto ai 
corrispettivi messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza; 
 
RITENUTO opportuno procedere in forma autonoma all’acquisto di fornitura elettrica, per il periodo 1.7.2023 - 
30.06.2024 al fine di garantire la continuità dei servizi; 
 
VISTA la proposta contrattuale allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, prot. n. 1052.2023 del 10.5.2023, 
della società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a., che offre condizioni migliorative rispetto alla convenzione Consip 
Energia Elettrica 20, offrendo un ribasso unico del 10% (dieci) sugli spread di aggiudicazione della Convenzione 
Consip EE 20 “Lombardia “Prezzi variabili; 
 



  

CONSIDERATO che l’importo contrattuale della fornitura in oggetto, per la durata di dodici mesi, presuntivamente 
calcolato sulla base dei consumi intervenuti nel medesimo periodo dell’anno 2022 ed opportunamente integrato calcolando il 
generale aumento del costo relativo alle utenze energetiche, risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00 al netto di iva; 
 
RILEVATO come la scelta di procedere all’individuazione del contraente mediante affidamento diretto, risponda 
indubbiamente a principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità CIG –Z373C0FF6A; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite certificato INAIL_38984467, valido fino al 5.10.2023; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con 
sede in Via M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980; 
 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 
7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE la proposta contrattuale, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, prot. n. 1052.2023 
del 10.5.2023, della Società ValleCamonica Servizi Vendite S.p.a., con sede in Via M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario 
Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980, dando atto che qualora durante il periodo contrattuale, intervengano nuove 
convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionale, che prevedano condizioni di maggior vantaggio 
economico rispetto a quelle contrattualizzate con VCS, quest’ultima garantirà l’automatico adeguamento delle proprie 
tariffe ai corrispettivi; 
 

3. DI AFFIDARE, per tutte le ragioni espresse in premessa, alla società Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede in 
Via M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980, la fornitura di energia elettrica per tutte 
le utenze dell’ente, per il periodo 1.7.2023 - 30.6.2024; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore della Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a., per la fornitura di energia elettrica per il 

periodo 1.7.2023 – 30.6.2024 la spesa di € 2.960,00 al lordo degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge (imposte-servizi di 
rete-iva) salvo conguaglio finale sui consumi reali misurati, ripartito nel modo seguente:  

 € 1.200,00 - energia elettrica per il Centro di Riutilizzo in Loc. Forno Allione (Berzo Demo) al macro aggregato 
09031.03.0200 del Bilancio di previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 € 1.200,00 - energia elettrica per il Centro di Raccolta in Loc Forno Allione (Berzo Demo) al macro aggregato 
09031.03.0200 del Bilancio di previsione 2023/2025, Esercizio 2024; 

 € 280,00 - energia elettrica per l’impianto di videosorveglianza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore al 
macroaggregato 03021.03.0001 del Bilancio di previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 € 280,00 - energia elettrica per l’impianto di videosorveglianza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore al 
macroaggregato 03021.03.0001 del Bilancio di previsione 2023/2025, Esercizio 2024; 

 
5. DI RIMETTERE alla Società Valle Camonica Servizi Vendite Spa copia della presente, con la proposta contrattuale 

sottoscritta (dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023); 
 



  

6. DI TRASMETTERE ai sensi del comma 494 della legge n.208/2015, copia della presente e del contratto allegato 
all’Autorità Nazionale per l’Anticorruzione (ANAC), inviandola al seguente indirizzo di posta elettronica: 
protocollo@pec.anticorruzione.it; 

 
7. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento previa 

liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture; 
 

8. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
9. DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
10. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 
 

12. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e a ValleCamonica Servizi Vendie S.P.A. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it


  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24910 2023  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 

SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  

PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

1.200,00 

24910 2024  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 

SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  

PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

1.200,00 

24911 2023  03021.03.0001 SPESE PER UTENZE ELETTRICHE RELATIVE AL 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

280,00 

24911 2024  03021.03.0001 SPESE PER UTENZE ELETTRICHE RELATIVE AL 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

280,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/07/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    04/08/2023  al   19/08/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  04/08/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


